
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

8,973.07718,246.9975,844.95642,402.04INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 718,246.9975,844.95642,402.04 8,973.07IMPUESTOS MUNICIPALES

185,296.9375,574.05109,722.88 2,683.64Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
1,529.87409.87 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 1,120.00

594.8734.87 0.00560.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
360.00360.00 0.000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
575.0015.00 0.00560.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios

37,502.88850.00 320.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 36,652.88

7,635.880.00 0.007,635.8811.7.1.02.01.00 Casas comerciales
560.000.00 0.00560.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
275.00275.00 0.000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

26,320.000.00 135.0026,320.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
570.0010.00 185.00560.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
560.000.00 0.00560.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

1,582.00565.00 0.001,017.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
112,344.2047,644.20 2,190.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 64,700.00

28,000.000.00 1,570.0028,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
2,240.000.00 0.002,240.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
1,620.000.00 185.001,620.0011.7.1.03.10.00 Comedores
6,720.000.00 135.006,720.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
3,360.000.00 300.003,360.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.26.00 Hoteles

565.005.00 0.00560.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
67,639.2047,639.20 0.0020,000.0011.7.1.03.64.00 Empresas Constructoras
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
609.769.76 12.39Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 600.00

100.000.00 0.00100.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
200.000.00 0.09200.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
309.769.76 12.30300.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

7,045.941,545.94 161.25Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 5,500.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

2,000.000.00 1.252,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

4,045.941,545.94 160.002,500.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

26,264.2825,114.28 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 1,150.00
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12,974.2811,824.28 0.001,150.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
13,290.0013,290.00 0.000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

242,045.6081.20241,964.40 5,230.61Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
20,324.420.00 142.95Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 20,324.42

20,324.420.00 142.9520,324.4211.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
139,477.350.00 1,705.89Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 139,477.35

139,477.350.00 1,705.89139,477.3511.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
481.2081.20 3.22Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 400.00

100.000.00 0.25100.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

381.2081.20 2.97300.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

4,400.000.00 46.21Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 4,400.00

400.000.00 3.58400.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

4,000.000.00 42.634,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

77,362.630.00 3,332.34Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 77,362.63

6,133.510.00 265.416,133.5111.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
71,229.120.00 3,066.9371,229.1211.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

51,050.05189.7050,860.35 1,058.82Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
28,677.950.00 782.25Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 28,677.95

28,677.950.00 782.2528,677.9511.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
200.000.00 5.84Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 200.00

200.000.00 5.84200.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

1,689.70189.70 78.23Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 1,500.00

1,689.70189.70 78.231,500.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
20,482.400.00 192.50Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 20,482.40

20,482.400.00 192.5020,482.4011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
1,000.000.001,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
1,000.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
238,854.410.00238,854.41 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
238,854.410.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 238,854.41

238,854.410.00 0.00238,854.4111.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
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9,064.4380,825.3433,825.3447,000.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 80,825.3433,825.3447,000.00 9,064.43NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

80,825.3433,825.3447,000.00 9,064.43Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
3,000.000.00 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 3,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
66,701.9727,401.97 8,964.20Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 39,300.00

1,100.00500.00 200.00600.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
17,461.9717,461.97 7,069.200.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
2,300.001,300.00 160.001,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias

200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
2,500.000.00 75.002,500.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

11,140.008,140.00 1,360.003,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
21,100.000.00 100.0021,100.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
1,500.000.00 0.001,500.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

700.000.00 0.00700.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
300.000.00 0.00300.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

1,200.000.00 0.001,200.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

11,123.376,423.37 100.23Multas Municipales12.5.99.03.00.00 4,700.00

800.00500.00 0.00300.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
7,923.375,923.37 85.232,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
1,000.000.00 0.001,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

600.000.00 0.00600.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
500.000.00 15.00500.0012.5.99.03.14.00 Multas por no ventear
300.000.00 0.00300.0012.5.99.03.15.00 Multas impuestas por el juzgado de paz

3,419.3665,340.000.0065,340.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 65,340.000.0065,340.00 3,419.36VENTA DE SERVICIOS

65,340.000.0065,340.00 3,419.36Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
1,000.000.00 0.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
42,560.000.00 732.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 42,560.00

42,560.000.00 732.0042,560.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
300.000.00 3.36Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 300.00

300.000.00 3.36300.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
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1,000.000.00 44.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 1,000.00

1,000.000.00 44.001,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
20,480.000.00 2,640.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 20,480.00

20,480.000.00 2,640.0020,480.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
35,675.90367,417.80347,217.8020,200.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 347,217.80347,217.800.00 34,455.90INTERESES POR DEPOSITOS
347,217.80347,217.800.00 34,455.90Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

17.6.0.00.00.00 20,200.000.0020,200.00 1,220.00ALQUILERES
20,200.000.0020,200.00 1,220.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
20,000.000.00 1,220.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 20,000.00

20,000.000.00 1,220.0020,000.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
200.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 200.00

200.000.00 0.00200.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
0.004,108,710.471,056,931.473,051,779.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,108,710.471,056,931.473,051,779.00 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,108,710.471,056,931.473,051,779.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,108,710.471,056,931.47 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,051,779.00

4,108,710.471,056,931.47 0.003,051,779.0018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0017,417,536.985,210,420.9812,207,116.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 17,403,063.205,195,947.2012,207,116.00 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

16,654,536.164,447,420.1612,207,116.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
16,434,841.884,227,725.88 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 12,207,116.00

16,434,841.884,227,725.88 0.0012,207,116.0022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

219,694.28219,694.28 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

20,000.0020,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.03  DONACIÓN DE CONGRESO NACIONAL (DIPUTADO SUPLENTE: SALVADOR 
MELGHEM BENITEZ) PARA MEJORAMIENTO DE CARRETERAS

199,694.28199,694.28 0.000.0022.1.1.02.01.05 OPERACIÓN FUERZA HONDURAS (TRANSFERENCIA CONDICIONADA DEL 
GOBIERNO CENTRAL)

748,527.04748,527.040.00 0.00Transferencias de Capital de Gobiernos Locales22.1.5.00.00.00
748,527.04748,527.04 0.00Transferencias de Capital de Mancomunidades para Gobiernos Locales22.1.5.03.00.00 0.00

748,527.04748,527.04 0.000.0022.1.5.03.01.06 DEVOLUCIÓN DE CONTRAPARTIDA PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO SANITARIO DE LAUTERIQUE CENTRO (AECID) EJECUTADO 
POR MAMSURPAZ (COOPERACIÓN ESPAÑOLA)
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22.2.0.00.00.00 14,473.7814,473.780.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO
14,473.7814,473.780.00 0.00Donaciones de Capital de Gobiernos Extranjeros22.2.5.00.00.00
14,473.7814,473.78 0.00Donaciones de Capital de Gobiernos Extranjeros para Gobiernos Locales22.2.5.01.00.00 0.00

14,473.7814,473.78 0.000.0022.2.5.01.01.02  DONACIÓN DE COOPERACIÓN SUIZA PARA PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO 
LOCAL

0.0015,291,633.0815,291,633.080.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 15,291,633.0815,291,633.080.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

15,291,633.0815,291,633.080.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
539,289.19539,289.19 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

539,289.19539,289.19 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
14,752,343.8914,752,343.89 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

14,752,343.8914,752,343.89 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2021
Fecha Final: 30/09/2021

Filtros Aplicados al Reporte Actual

57,132.7638,049,710.6616,033,837.04TOTAL: 22,015,873.62

Fecha Inicio: 01/09/2021
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